1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.08.2019     № 617   п. Орловский

Об утверждении положения «О
добровольческой (волонтерской)
деятельности» и о создании
Волонтерского центра «Дари добро»
Орловского района Ростовской
области

В соответствии со статьей 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 №
135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)», постановлением Правительства Российской Федерации от
28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку
взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных
учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими)
организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и
муниципальных учреждений с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)
организациями», Администрация Орловского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о добровольческой (волонтерской)
деятельности согласно приложению к постановлению.

2. Создать на базе муниципального бюджетного учреждения культуры
Орловского района «Орловская межпоселенческая центральная библиотека»
(МБУК «Орловская МЦБ») Волонтерский центр «Дари добро» Орловского
района Ростовской области.

3. Определить координатором Волонтерского центра «Дари добро»
Орловского района Ростовской области библиотекаря отдела обслуживания
пользователей МБУК «Орловская МЦБ» Железняк Т. М.

 2

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации Орловского района Ростовской области Михайлову Н.
М.

Глава Администрации
Орловского района       Ю. В. Харенко

Управляющий делами
Администрации Орловского района    З.Н. Дегтярева

 3

                                                                                                         Приложение
к постановлению
Администрации

Орловского района
от 22.08.2019 № 617

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольческой (волонтерской) деятельности

 Настоящее Положение устанавливает основы правового регулирования
волонтерской деятельности в Орловском районе. Положение о
добровольческой (волонтерской) деятельности разработано в соответствии с
положениями Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса
Российской Федерации, Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,
Областного закона от 27.06.2012 № 895-ЗС «О поддержке добровольческой
(волонтерской) деятельности в Ростовской области», Постановления
Правительства Ростовской области от 25.04.2019 № 288 «Об утверждении
Концепции развития добровольчества (волонтерства) в Ростовской области
до 2025 года».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Добровольческая (волонтерская) деятельность является одним из
видов благотворительной деятельности и осуществляется на основании
Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (далее - Федеральный закон
№ 135-ФЗ) и настоящего Положения.

1.2. Под добровольческой (волонтерской) деятельностью понимается
добровольная деятельность в форме безвозмездного выполнения работ и
(или) оказания услуг в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального
закона № 135-ФЗ.

1.3. Участниками добровольческой (волонтерской) деятельности
являются добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой
(волонтерской) деятельности и добровольческие (волонтерские) организации.
Добровольцы (волонтеры) - физические лица, осуществляющие
добровольческую (волонтерскую) деятельность в целях, указанных в пункте
1 статьи 2 Федерального закона № 135-ФЗ, или в иных общественно
полезных целях.

Благополучатели - лица, получающие помощь добровольцев
(волонтеров).

Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности -
некоммерческие организации и физические лица, которые привлекают на
постоянной или временной основе добровольцев (волонтеров) к
осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности и

 4

осуществляют руководство их деятельностью. На территории  Орловского
района функции организаторов добровольческой (волонтерской)
деятельности выполняют УСЗН Орловского района, УО Орловского района,
МБУЗ «ЦРБ», ГБУ СОН РО «СРЦ Орловского района», комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Орловского
района, МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста
и инвалидов» Орловского района, СМИ и иные организации Орловского
района

1.4. Доброволец (волонтер) имеет право осуществлять свою
деятельность индивидуально, под руководством организатора
добровольческой (волонтерской) деятельности, в составе добровольческой
(волонтерской) организации.

1.5. Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется в
целях:

- социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение
материального положения малообеспеченных, социальную реабилитацию
безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или
интеллектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны
самостоятельно реализовать свои права и законные интересы;

- подготовки населения к преодолению последствий стихийных
бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, к
предотвращению несчастных случаев;

- оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий,
экологических, промышленных или иных катастроф, социальных,
национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и
вынужденным переселенцам;

- содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами,
предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов;

- содействия укреплению престижа и роли семьи в обществе;
- содействия защите материнства, детства и отцовства;
- содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры,

искусства, просвещения, духовному развитию личности;
- содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья

граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-
психологического состояния граждан;

- содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за
исключением профессионального спорта), участия в организации и (или)
проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме
безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими
лицами;

- охраны окружающей среды и защиты животных;
- охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий,

имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное
значение, и мест захоронения;

- подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций,
пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

 5

- социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации;

- содействия добровольческой (волонтерской) деятельности;
- участия в деятельности по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;
- содействия развитию научно-технического, художественного

творчества детей и молодежи;
- содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию

детей и молодежи;
- поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов,

детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций;
- содействия профилактике социально опасных форм поведения

граждан.

2. ПРИНЦИПЫ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ)
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Добровольность (никто не может быть принужден действовать в

качестве волонтера).
2.2. Безвозмездность (труд волонтера не оплачивается).
2.3. Добросовестность (волонтер, взявший на себя обязательство

выполнить ту или иную работу, должен довести ее до конца).
2.4. Законность (деятельность волонтера не должна противоречить

законодательству Российской Федерации).
2.5. Гуманность (к каждому лицу должны проявляться уважение,

чуткость, справедливость, предусмотрительность, вежливость).
2.6. Адресность (предоставление помощи конкретному лицу).
2.7. Конфиденциальность (не распространять не предназначенные для

разглашения сведения, а также информацию о личной жизни посещаемых
людей).

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ В РАБОТЕ ДОБРОВОЛЬЦЕВ
(ВОЛОНТЕРОВ)

3.1 Добровольческая (волонтерская) деятельность  в зависимости от

назначения социальных услуг, подразделяется на следующие виды:
3.1.1. Социально-бытовая деятельность - направлена на поддержание

или обеспечение жизнедеятельности граждан в быту, в том числе пожилого
возраста и инвалидов, семей, лиц, вернувшихся из мест лишения свободы.

3.1.2. Социально-педагогическая деятельность - направлена на
организацию досуга клиентов и решение других социально-педагогических
проблем жизнедеятельности.

3.1.3. Социально-экономическая деятельность - направлена на
поддержание и улучшение уровня жизни граждан путем оказания
натуральной помощи, консультирования, решение других социально-
экономических проблем в сфере жизнедеятельности.

 6

3.1.4. Социально-психологическая деятельность - направлена на
оказание психологической поддержки и помощи.

3.1.5. Добровольческая (волонтерская) деятельности может быть
выражена в виде:

- Оказания помощи лицам, нуждающимся в посторонней помощи и
поддержке;

- Участия в защите и охране окружающей среды, благоустройстве
территории;

- Участия в создании возможностей для творческого самовыражения и
раскрытия творческого потенциала каждого, сохранении культурного
наследия;

- Ведения работы по пропаганде здорового образа жизни, организации
и проведения профилактической работы по противодействию
распространению социально значимых заболеваний;

- Участия в организации и проведении массовых культурных,
физкультурных, спортивных и других зрелищных и общественных
мероприятий;

- Иной формы добровольческой (волонтерской) деятельности.

4. МЕХАНИЗМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ
(ВОЛОНТЕРСКОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Общее руководство и контроль за реализацией плана совместной

добровольческой (волонтерской) деятельности осуществляет директор
МБУК «Орловская МЦБ».

4.2. Координатором деятельности является:
- библиотекарь отдела обслуживания пользователей;
4.3. Координатор добровольческой (волонтерской) деятельности от

МБУК «Орловская МЦБ» определяется приказом директора МБУК
«Орловская МЦБ».

4.4. Основными функциями Координатора являются:
- планирование добровольческой (волонтерской) деятельности по

оказанию социальных услуг и выполнению работ;
- формирование перечня социальных услуг и работ, осуществляемых

добровольцами (волонтерами);
- подготовка и информирование персонала о функционировании

системы поддержки добровольчества (волонтерства), организации и
использовании труда добровольцев (волонтеров) в учреждении;

- информирование благополучателей о добровольческой
(волонтерской) помощи в учреждении;

- привлечение добровольцев (волонтеров);
- организация и координирование процесса осуществления

добровольческой (волонтерской) деятельности;
- контроль и учет оказываемых услуг и выполняемых работ

добровольцами (волонтерами);
- представление интересов добровольцев (волонтеров) перед

руководством учреждения;

 7

- определение эффективности добровольческой (волонтерской)
деятельности.

4.5. Непосредственное участие в реализации добровольческой
(волонтерской) деятельности принимают работники Учреждения,
добровольцы (волонтеры) и их объединения, благополучатели.

4.6. Деятельность добровольцев (волонтеров),  их объединений,
учреждений и организаций Орловского района регулируются письменными
Соглашениями о взаимодействии.

4.7. Ежеквартально проводятся рабочие встречи добровольцев
(волонтеров), на которых:

- обсуждаются значимые события, требующие помощи добровольцев
(волонтеров);

- планируются перечни совместных мероприятий;
- утверждаются соглашения о взаимодействии.

5. ПРАВА ДОБРОВОЛЬЦА (ВОЛОНТЕРА)

Доброволец (волонтер) имеет право:
5.1. Осуществлять свою деятельность индивидуально, под

руководством организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, в
составе добровольческой (волонтерской) организации;

5.2. Получать от организатора добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческой (волонтерской) организации информацию о
целях, задачах и содержании осуществляемой им добровольческой
(волонтерской) деятельности, а также информацию об организаторе
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой
(волонтерской) организации;

5.3. Получать от организатора добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческой (волонтерской) организации
информационную, консультационную и методическую поддержку в объемах
и формах, которые установлены указанными организациями;

5.4. Получать поощрение и награждение за добровольный труд, в том
числе в рамках федеральных, региональных и муниципальных конкурсов и
программ.

5.5. иные права, предусмотренные законодательством Российской
Федерации, Ростовской области и нормативно-правовыми актами
Орловского района, в том числе:

- Вносить предложения по совершенствованию форм и методов
осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности.

- На поддержку своих инициатив и защиту своих прав со стороны
участников движения.

- На признание и благодарность за свой труд, информирование о
реализуемой деятельности.

- Прекратить свою добровольческую (волонтерскую) деятельность по
собственному желанию.

 8

6. ОБЯЗАННОСТИ ДОБРОВОЛЬЦА (ВОЛОНТЕРА)

Доброволец (волонтер) обязан:
6.1. Поддерживать и развивать основные идеи волонтерского

движения.
6.2. Знать, уважать и следовать цели, задачам и принципам

волонтерского движения.
6.3. Добросовестно выполнять порученную работу.
6.4. Быть дисциплинированным, строго соблюдать инструкции по

охране труда и указания руководителя добровольческой (волонтерской)
группы.

6.5. Беречь материальные ресурсы, предоставленные ему для
выполнения поручения.

6.6. Пропагандировать здоровый образ жизни.
6.7. Заблаговременно уведомить о своем желании отказаться от участия

в конкретном мероприятии либо прекращении добровольческой
(волонтерской) деятельности.

7. ПРАВА ОРГАНИЗАТОРОВ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ)
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ (ВОЛОНТЕРСКИХ)

ОРГАНИЗАЦИЙ

Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческие (волонтерские) организации имеют право:

7.1. Получать поддержку органов государственной власти и органов
местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Ростовской области, нормативно-правовыми актами Орловского
района;

7.2. Осуществлять взаимодействие с органами государственной власти
и органами местного самоуправления, государственными и муниципальными
учреждениями и иными организациями в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, Ростовской области, нормативно-
правовыми актами Орловского района;

7.3. Информировать, в том числе совместно с заинтересованными
организациями, граждан о возможностях участия в добровольческой
(волонтерской) деятельности;

7.4. Участвовать в формировании и деятельности координационных и
совещательных органов в сфере добровольчества (волонтерства),
создаваемых при органах государственной власти и органах местного
самоуправления;

7.5. Получать иную поддержку в случаях и порядке, которые
предусмотрены законодательством Российской Федерации, Ростовской
области, нормативно-правовыми актами Орловского района.

8. ПРАВА КООРДИНАТОРА ВОЛОНТЕРСКОГО ЦЕНТРА

Координатор имеет право:

 9

8.1. Предлагать добровольцу (волонтеру) изменить вид деятельности.
8.2. Отказаться от услуг добровольца (волонтера) при невыполнении

или ненадлежащим выполнении им обязательств, нарушении дисциплины,
некорректном поведении.

8.3. Требовать уважительного отношения к партнерам,
благополучателям, имуществу.

8.4. Требовать от добровольца (волонтера) отчета о проделанной
работе.

9. ОБЯЗАННОСТИ КООРДИНАТОРА ВОЛОНТЕРСКОГО ЦЕНТРА

Координатор обязан:
9.1. Предоставлять добровольцу (волонтеру) необходимые условия для

выполнения принятых им обязательств.
9.2. Предоставлять волонтеру информацию, необходимую для

выполнения добровольческой (волонтерской) деятельности.
9.3. Документально подтверждать полномочия волонтера в

соответствии с его деятельностью.
9.4. Осуществлять контроль над деятельностью добровольца

(волонтера) в рамках законодательства Российской Федерации.
9.5. При необходимости вести записи в личной книжке добровольца

(волонтера) об участии в мероприятиях, о награждениях и поощрениях.
9.6. Разъяснять волонтеру его права и обязанности.
9.7. Обеспечить безопасность добровольца (волонтера) при

осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности.
9.8. Разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе

добровольческой (волонтерской) деятельности.
10. Доброволец (волонтер), организатор добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческая (волонтерская) организация -
обязаны не разглашать, ставшие им известными в ходе осуществления
добровольческой (волонтерской) деятельности сведения, составляющие
специально охраняемую законом тайну.

11. Работа волонтеров осуществляется на безвозмездной основе.

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                            З.Н. Дегтярева